İlk devir
astronom ve astrologlarından .

_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur.
Bağdat'ta yaşadığı, ünlü Bermekl aile
sinden Yahya b. Halid ile iyi ilişkiler içinde
bulunduğu ve dönemin önde gelen astro
nom- astrologlarından Maşaallah b. Ese
ri'nin talebesi olduğu bilinmektedir. Kay
naklarda 210-240 (825-854) yılları arasın
da verilen farklı tarihlerden 220'de (835)
öldüğü sanılmaktadır (Brockelmann, GAL,
1, 250) İsim ve künye benzerliğinden do
layı. çağdaşı olan tarihçi Halife b. Hayyat
ve meslektaşı Endülüslü Yahya b. Hayyat
ile karıştınlmaması gerekir. Hayyat İslam
dünyasından çok Ortaçağ Avrupası'nda
tanınmıştır; birçok Batılı müellifin ondan
Albohali. Aboali. Alchait. Alghihac , Albe
nahait gibi isimlerle ve Maşaallah'tan
sonra en önemli astrolog olarak bahset
tiği görülür.

Eserleri . Çeşitli kaynaklarda adları ge
çen on iki kadar eser ona atfedilmektey
se de bunlardan ancak beşinin günümü
ze ulaştığı bilinmektedir. 1. Kitabü'l-Me
valid. En meşhur eseri olup başta kişinin
doğum zamanıyla ilgili meseleler olmak
üzere çeşitli astrolojik konuları ihtiva
eder. İbn TavCıs (ö 664/1266), nücum il
minin tarihi ve önemli şahsiyetlerine dair
yazdığı eserinde İslam aleminde bu konu
da yetişmiş büyük alimler arasında Hay
yat'ın adını bu eseriyle birlikte zikretmek
tedir (Ferecü'l-mehmCım, s. 206). Hay
yat'ın, hacası Maşaallah'ın aynı adı taşı

~ MEHMET BAYRAKDAR

HAYY AT VEHBi

(bk. TERZİ BABA).

HAYYATIYYE
(~~1)

Mu'tezile alimlerinden
Ebü'I-Hüseyin ei-Hayyat'ın

(ö. 300/913 [?])
görüşlerini benimseyenlere

verilen ad
(bk. HAYYAT, Ebü'l-Hüseyin).

HAYYE

(bk. YlLAN).

HAYYİZ
(p:..l1)

Mutlak boşluk,
cismin işgal ettiği farzedilen

hacim, mekan
(bk. MEKAN).

HAYZÜRAN
(..;.ı1)~1)

el-Hayzüran bint Ata el-Cüreşiyye
(ö. ı 73/789)

Abbas! halifelerinden
Mehdi-Billah'ın hanımı,

ibn Kuteybe ona Abbase'yi
değil, Mehdi'nin küçük yaşta ölen Banu
ka adında başka bir kızını nisbet etmek
tedir (ei-Ma'arif, s. 166) Sermekiler'den
Fazı b. Yahya, Harunürreşid'den yedi gün
önce dünyaya gelmiş ve Fazi'ın annesi
Harun'u, Hayzüran da Fazrı emzirdiği için
iki çocuk sütkardeşi olmuşlardı (Cehşi

yarT, s. 136) Hayzüran, Halife Mehdi ta
rafından 159 (775-76) yılında azat edile
rek nikah altına alındı .

Hükmedici ve nüfuzlu bir kadın olan
Hayzüran. Mehdi'nin müsamahakar ve
yumuşak huylu karakterinden de fayda
lanarak onu ve bütün sarayı etkisi altına
almıştı. Devlet işlerine açıkça müdahale
ediyor. istediği gibi emirler verip isteme
diği şeyleri yasaklıyor veya verilen hüküm
leri bozuyordu.

Hatta
annesini zehirietmeye bile teşebbüs et
mişti. Giderek artan karşılıklı düşmanlık
neticesinde daha çok kabul gören riva
yetlere göre Hayzüran. oğlu Musa ei-Ha
dl'yi hasta olduğu bir sırada cariyelerine
zehirietmiş veya boğdurtmuştur ( 170/

786) Hadi'nin Harun'u öldürmeyi planla
dığı gece öldürülmesi. Hayzüran'ın oğlu
nun ölüm haberini duyduktan sonraki
sözleri ve cariyeleri vasıtasıyla halkın tep
kisini öğrenmeye çalışması da onun bu
işte rolünün bulunduğu ihtimalini kuv
vetlendirmektedir.

Musa ei-Hadl'nin ölümünün hemen ar
dından hapiste bulunan Yahya b.

Cena
zesinin defnedildiği Kureyş Kabristanı gü
nümüze kadar onun adına izafetle Mak
beretülhayzüran adıyla anılmış. türbesi
de bugüne ulaşmıştır. Hadi zamanındaki
sıkıntılı günleri dışında rahat bir hayat sü
ren Hayzüran, hayır severliğiyle tanınır
dı. Yoksulları giydirmiş. yetimleri evlen
dirmiş ve 172 (789) yılında hacca gittiğin-